Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122800047

47

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 4.876, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 1025996,
resolve:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
MARCELO AMORIM SILVA, matrícula no 298338, do cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da Secretaria-
Geral da Mesa, oriundo da Resolução nº 31 de 2016, a partir de 27/12/2021.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 1027658,
resolve:

Nº 4.877 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
HENRIQUE PEREIRA DA SILVA, matrícula no 369175, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-10, do órgão GABSEN/GSFCOL - Gabinete do Senador
Fernando Collor.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 1023156,
resolve:

Nº 4.883 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, RAYANE
MARIA MUNIZ DE MELO para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-06, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSCVIANA - Gabinete do Senador Carlos Viana.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 1026916,
resolve:

Nº 4.884 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
ZIDANNY FABIO BATISTA AZEVEDO para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
COMPER/CCAI - Comissão Mista de Controle das Atividades de Inteligência.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 1027396,
resolve:

Nº 4.885 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, RAMON
LUIZ DANTAS MOYSÉS para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-02, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da Secretaria-Geral da Mesa, oriundo da Resolução nº 2 de
2001.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 1027556,
resolve:

Nº 4.886 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, LARISSA
CARVALHO BITTENCOURT DINIZ para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
OSE/DGER - Diretoria-Geral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 1027838,
resolve:

Nº 4.887 - exonerar RAISSA ALANA LOPES PASSOS MILER, matrícula no 344701, do cargo, em
comissão, de ASSESSOR PARLAMENTAR, SF02, do órgão GABSEN/GSGIORD - Gabinete do
Senador Giordano, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de SECRETÁRIO PARLAMENTAR,
SF01, da mesma lotação.

ILANA TROMBKA
DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 4.798, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da delegação
de competência estabelecida no art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,
combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e considerando que os requisitos
constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de acordo com a manifestação da
Secretaria de Gestão de Pessoas no Processo SF nº 00200.020022/2021-72, resolve:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o servidor CLÁUDIO
HILÁRIO DE SOUZA, Técnico Legislativo/Policial Legislativo Federal, Nível II, Padrão M-36,
nos termos do artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 1985,
combinado com o Acórdão nº 2.943/2010-TCU-Plenário, na forma assegurada pelo artigo
3º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com a vantagem prevista no artigo 62-A da
Lei nº 8.112, de 1990, observando-se o limite remuneratório determinado pelo artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal.

MARCIO TANCREDI

PORTARIA Nº 4.832, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da delegação
de competência estabelecida no art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,
combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 00200.020024/2021-61, resolve:

fundamentado nos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, bem
como nos arts. 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea "c", da Lei nº 8.213/1991, c/c art. 1º,
inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, conceder pensão em caráter vitalício a MARIA
LOUREIRO PACHECO, na condição de cônjuge, em valor equivalente a uma cota familiar de
50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo ex-servidor acrescida
de uma cota de 10% (dez por cento) por dependente, totalizando 60% (sessenta por cento)
dos proventos do ex-servidor aposentado CLÓVIS CORRÊA PACHECO, mat. 4690, a partir da
data do óbito, 9/12/2021.

MARCIO TANCREDI

Nº 7.974 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de dezembro de 2021, GERALDO MUTTI DE ALMEIDA FILHO, ponto n.º
256637, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) SERGIO BRITO.

Nº 7.975 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 24 de dezembro de 2021, BRUNNA DARA BARBOSA DA GAMA, ponto n.º
270321, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EDUARDO BISMARCK.

DANIEL DE CASTRO BORBA

Poder Judiciário
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 831, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, e considerando o
contido no Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000011484-7, resolve:

Fica nomeada, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
virtude de habilitação em concurso público realizado pelo Superior Tribunal Militar, a
candidata Jaqueline Figueira Barbosa do Nascimento para exercer, neste Tribunal, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, criado pela Lei nº 11.202, de 29 de novembro
de 2005, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável
de Cleanison Guedes de Melo, em 27 de outubro de 2021, conforme Portaria TSE nº 733,
publicada no Diário Oficial da União no dia 12 de novembro de 2021.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 844, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, e considerando o
contido no Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000011359-0, resolve:

Fica nomeada, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
virtude de habilitação em concurso público realizado pelo Tribunal Superior do Trabalho, a
candidata Gabrielly de Farias Rodrigues para exercer, neste Tribunal, o cargo de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, Classe "A", Padrão 1, criado
pela Lei nº 6.033, de 30 de outubro de 1974, em vaga decorrente da aposentadoria de
Maria Teresa Sória Canela, conforme Portaria TSE nº 630, de 29 de setembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União no dia 1º de outubro de 2021, cuja alteração de
especialidade é objeto da Portaria TSE nº 786, de 1º de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União em 3 de dezembro de 2021.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 854, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Fica designada Luísa Lacerda, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro, requisitada para este Tribunal, para substituir a Assessora-Chefe
do Gabinete da Presidência, Nível CJ-3, da Presidência, no período de 7 a 14.01.2022.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 418, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no Processo STJ n. 037215/2021, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a contar de 26 de novembro de 2021,
KATIUÇA ROSI CENCI RIBEIRO, matrícula S057449, do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 363, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST Nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, os candidatos,
abaixo relacionados, aprovados em concurso público realizado por este Tribunal, para
exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

SIMONE MOCELLIN, 234º lugar, em vaga originária da vacância, por aposentadoria,
do cargo anteriormente ocupado por Eleonora Rosa Crepory Franco de Oliveira;

JESSICA SAYURI HISANO NATORI, 236º lugar, em vaga originária da vacância, por
posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Jorge Kamal
Castro Kfouri;

ELISANGELA DE LIMA SILVA, 237º lugar, em vaga originária da vacância, por posse
em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Alisson Leandro Aragão
Meneses;

JULIA CASSIA DOS SANTOS SILVERIO, 239º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Gilberto Pereira de Araujo;

CAMILA ALICE DE ANDRADE, 240º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Mario Rodrigues Correia; e

CECILIA SILVA LADUGERO, 241º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Aldemir Pacheco Lopes.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 364, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST Nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, a candidata INGRID
CARLA LEANDRO LEMOS, 11º lugar da lista de candidatos negros, aprovada em concurso
público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância, por posse em outro cargo
inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Ricardo Alberto Brito Wanderley
Filho.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 365, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST nº 6003158/2021-00, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcio.borges
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-28T02:16:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial